
АДМИНИСТРАЦИЯ МИЧУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

02.11.2024 г. Мичуринск   № 2904  

 

Об утверждении Порядка установления льгот муниципальными 

учреждениями культуры Мичуринского  муниципального округа при 

оказании платных услуг и организации платных мероприятий 

 

В соответствии с пунктом 5 статьи 1 Федерального закона от 

27.05.1998 №76-ФЗ «О статусе военнослужащих», части 5 статьи 20 Закона 

Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии со статьей 52 Закона Российской Федерации от 09.10.1992        

№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 

руководствуясь Уставом Мичуринского муниципального округа Тамбовской 

области, администрация муниципального округа постановляет: 

 1. Утвердить Порядок установления льгот муниципальными 

учреждениями культуры Мичуринского муниципального округа при 

оказании платных услуг и организации платных мероприятий согласно 

приложению. 

 2. Опубликовать настоящее постановление на сайте сетевого издания 

«РИА «ТОП68» (www.top68.ru, свидетельство о регистрации ЭЛ № ФС 77-

74008 от 29.10.2018). 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального округа  Т.С. Чепрасову. 

 

 

 

Глава 

муниципального округа                                                                 Г.Д. Хубулов 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.top68.ru/


                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ  

        УТВЕРЖДЕН 

                                                                           постановлением администрации 

                                                                                    муниципального округа  

                                                                      от 02.11.2024           № 2904 

 

 

  

Порядок установления льгот муниципальными учреждениями 

культуры Мичуринского муниципального округа при оказании платных 

услуг и организации платных мероприятий 

 

1. Настоящий Порядок определяет установление льгот 

муниципальными учреждениями культуры Мичуринского муниципального 

округа (далее - муниципальные учреждения культуры) при оказании платных 

услуг и организации платных мероприятий (далее - Порядок): 

детям дошкольного возраста; 

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей; 

членам многодетных семей; 

ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, ветеранам 

боевых действий; 

гражданам, имеющим инвалидность I или II группы, и 

сопровождающим их лицам при невозможности самостоятельного 

передвижения (не более одного человека), детям - инвалидам. 

участникам специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области и членам их семей. 

Факт участия в специальной военной операции подтверждается в 

соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 

09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан 

Российской Федерации в специальной военной операции на территориях 

Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области и Херсонской области» (далее – 

постановление Правительства Российской Федерации № 1354). 

Льготы, установленные настоящим Порядком, предоставляются членам 

семей участников специальной военной операции, имеющим право на 

получение справки о подтверждении факта участия в специальной военной 

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области в соответствии с постановлением Правительства Российской 

Федерации № 1354. 

2. Муниципальные учреждения культуры самостоятельно 

устанавливают льготы при оказании платных услуг, оказываемых в 

соответствии с уставной деятельностью. 



3. Муниципальные учреждения культуры ежегодно при формировании 

плана финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год 

с учётом финансовых, материально-технических и организационных 

возможностей для категорий граждан, предусмотренных пунктом 1 

настоящего Порядка, устанавливают: 

- величину (размер) льготы для каждой услуги и мероприятия; 

- перечень льготных услуг и мероприятий; 

- количество льготных мест для каждого мероприятия из перечня услуг, 

относящихся в соответствии с уставом к основным видам деятельности 

учреждения, предоставление которых из них, для физических и юридических 

лиц, осуществляется за плату. 

4. Льготы могут дифференцироваться: 

- по размеру - бесплатное предоставление услуги (услуг); 

- предоставление услуги (услуг) по сниженным ценам; 

- по количеству лиц - для индивидуальных либо групповых посещений. 

5. Для индивидуальных посещений вид и размер льготы 

устанавливается одинаковым для всех категорий граждан, предусмотренных 

пунктом 1 настоящего Порядка. 

6. Для групповых посещений размер льготы может варьироваться от 

количества человек в группе. 

7. Муниципальные учреждения культуры предоставляют льготы 

категориям граждан, предусмотренным пунктом 1 настоящего Порядка, при 

посещении ими платных мероприятий, на основании Положения о порядке 

льготного посещения. 

8. Положение о порядке льготного посещения утверждается 

руководителем муниципального учреждения культуры. 

9. Положение о порядке льготного посещения должно включать: 

перечень лиц, в отношении которых предоставляются льготы; 

перечень платных услуг и мероприятий, при посещении которых 

гражданам предоставляются льготы; 

условия и время их предоставления; 

вид и размер льгот при индивидуальном посещении; 

вид и размер льгот при групповом посещении с дифференциацией по 

размеру группы; 

перечень документов, предъявляемых для получения льготы. 

10. При установлении льгот муниципальным учреждениям культуры 

стоит руководствоваться такими законодательными актами как: Закон 

Российской Федерации от 09 октября 1992 года № 3612-1 «Основы 

законодательства Российской Федерации о культуре»; Закон Российской 

Федерации от 15 января 1993 года № 4301-1 «О статусе Героев Советского 

Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы»; 

Федеральный закон от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах»; 

Федеральный закон от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите 

инвалидов в Российской Федерации»; Указ Президента Российской 

Федерации от 05 мая 1992 года № 431 «О мерах по социальной поддержке 

http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/
http://ru68.registrnpa.ru/


многодетных семей»; Приказ Министерства культуры Российской 

Федерации от 17 декабря 2015 года № 3119 «Об утверждении Порядка 

бесплатного посещения музеев лицами, не достигшими восемнадцати лет, а 

также обучающимися по основным профессиональным образовательным 

программам». 

11. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при 

посещении платных мероприятий муниципальных учреждений культуры: 

документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт), 

(свидетельство о рождении гражданина); 

документы, подтверждающие соответствие лиц, претендующих на 

получение льготы, категориям граждан, предусмотренным пунктом 1 

настоящего Порядка. 

12. Посещение платных мероприятий категориями граждан, 

предусмотренных в пункте 1 настоящего Порядка, осуществляется 

муниципальными учреждениями культуры на основании предоставления 

билетов с отметкой «льготный» и размером льготы, выраженной в рублях, а 

также в процентах от полной цены билета. 

13. Информация об установленных льготах доводится до сведения 

посетителей посредством её размещения: 

на официальных сайтах муниципальных учреждений культуры в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

в средствах массовой информации; 

на специально оборудованных информационных стендах 

муниципальных учреждений культуры, размещаемых в доступных для 

посетителей местах. 

                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

http://ru68.registrnpa.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заместитель главы 

администрации муниципального округа 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Т.С. Чепрасова 

 

Начальник финансового 

управления администрации 

Мичуринского муниципального округа 

 

 

 

 

Е.П. Дуванова 

   

Начальник правового отдела 

администрации муниципального округа 

  

Т.В. Василевич 

 

Начальник  управления культуры, 

туризма, молодежной политики и 

спорта администрации 

муниципального округа 
                                 

  

 

 

О.М. Левыкина  

 

 
Исп.: О.И. Тесницкая 

8 (47545) 5-31-45 


